[image: image1.jpg]

Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.12.2015 г.     № 1222
О    принятии  мер  по  внедрению  единого  стандарта  развития  конкуренции  в  Иловлинском  муниципальном  районе  Волгоградской  области

        В целях создания условий для развития конкуренции на приоритетных, социально значимых рынках товаров, работ, услуг в Иловлинском  муниципальном  районе, в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 года N 2579-р  и  от  05  сентября  2015 года № 1738-р, а  также во исполнение п. 2.2.2.1 соглашения № 33 от 26.08.2015г. между Комитетом экономики Волгоградской области и администрацией Иловлинского муниципального района Волгоградской области по внедрению на территории Иловлинского муниципального  района  Волгоградской области в 2015-2016 г.г. Стандарта развития конкуренции в субъектах  Российской Федерации  и п. 4.2.  протокола заседания Экономического  совета при комитете экономики Волгоградской области от 28.10 2015г. администрация Иловлинского муниципального района                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить :

1.1. Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Иловлинском муниципальном районе  (Приложения  №1  и  №  2);
1.2. План мероприятий (дорожная карта) «Содействие развитию конкуренции в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области» (далее - «дорожная карта» (Приложение  №  3).

2. Отделу  по  развитию  торговли,  предпринимательства,  бытового  обслуживания  и  защите  прав  потребителей  (уполномоченному органу по содействию развития конкуренции в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области):

2.1. координировать  выполнение мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;

2.2. ежегодно до 31 марта года, следующего за отчетным, представлять  главе администрации Иловлинского муниципального района  доклад о ходе реализации «дорожной карты»;

2.3. информацию о реализации «дорожной карты» размещать на официальном сайте Иловлинского  муниципального района Волгоградской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы администрации Иловлинского муниципального района Н.В. Бурдыко
И.О. Главы администрации

 Иловлинского муниципального района                                     О.Ю. Попов
 Приложение  №  1
ПЕРЕЧЕНЬ

приоритетных рынков для содействия

развитию конкуренции в Иловлинском  муниципальном районе

1.  Рынок  сельскохозяйственного  производства
2. Рынок  пищевой  и  перерабатывающей  промышленности

Приложение  №  2

ПЕРЕЧЕНЬ

 социально значимых рынков для содействия

развитию конкуренции в Иловлинском  муниципальном районе

1. Рынок  услуг  жилищно-коммунального  хозяйства

2. Рынок  розничной  торговли

3. Рынок  услуг  перевозок  пассажиров  наземным  транспортом

Приложение  №  3
План мероприятий (дорожная карта)

 «Содействие развитию конкуренции

в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области»

	Мероприятие
	Результат
	Срок исполнения
	Вид документа
	Исполнитель

	1.
	Внедрение Стандарта развития конкуренции в Иловлинском  муниципальном  районе

	1.1.
	Организация дея-тельности Координа-ционного  совета  Иловлинского  муни-ципального  района  по развитию  малого  и  среднего предпри-  нимательства  и  раз-витию  конкуренции
	Рассмотрение вопросов со-действия раз-витию конку-ренции на заседаниях Комиссии
	По мере необходимости, не реже одного раза в полугодие
	Протоколы заседаний Комиссии
	Отдел  по  раз-витию  торгов-ли,  предпри-нимательства,  бытового  об-служивания  и защите прав потребителей
( далее : отдел торговли)

	1.2.
	Выбор приоритетных направлений разви-тия конкуренции в Иловлинском районе
	Утверждение перечня приоритетных и социально значимых рынков
	До
01 января
 2016 г.
	Протокол заседания Комиссии
	Отдел торговли;
Отдел  экономической  политики

	1.3.
	Создание  рабочих групп по вопросам разработки  дорож-ных  карт  по  прио-ритетным  и  соци-ально-значимым рын- кам  района
	Рабочие  группы администрации

района

по разработке

дорожных  карт
	До
01 февраля
 2016 г.
	Распоряжение  администрации  Иловлинского  района

о  создании  рабочих  групп
	Отдел торговли;

Отдел  экономической  политики
( далее : отдел ЭП)

	1.4.
	Определение перечня  целевых  показате-лей,  достижение  ко-торых  необходимо  для  оказания  содей-ствия  развитию  кон-куренции  на  прио-ритетных  и  социаль-но-значимых  рынках
района
	Перечень  целе-вых  показателей,  достижение  ко-торых  необходи-мо  для  оказания  содействия  раз-витию  конкурен-ции  на  приори-тетных и социаль- но-значимых  рынках района
	До
01 февраля

 2016 г.
	Постановление  администрации  Иловлинского  района

Об  утверждении  перечня
	Отдел торговли;

Отдел  ЭП

	1.5.
	Разработка детализи-рованных ведомст-венных планов по реализации меропри-ятий, направленных на содействие разви-тию конкуренции на приоритетных соци-ально значимых рынках
	Дорожные  карты  по  реализации  мероприятий,  направленных на содействие развитию конкуренции на приори-тетных и со-циально значимых рынках
	До 01 марта
 2016 г.
	Постановление   администрации  Иловлинского  района  об  утверждении  дорожных  карт
	Отраслевые  отделы  администрации  района

	1.6.
	Подготовка доклада о состоянии и раз-витии конкурентной среды на рынках товаров и услуг
	Информацион-ные и аналити-ческие матери-алы с оценкой состояния конкуренции в
	Ежегодно

до 10 марта
	Доклад "Состояние и развитие кон-курентной среды на рын-ках товаров и услуг  района»
	Координатор : отдел торговли.
Исполнители :

Отраслевые  отделы  администрации  района

	2
	Включение функций по развитию конкуренции в приоритеты деятельности  органов  отраслевых  отделов  администрации  района

	2.1.
	Закрепление за от-раслевыми  отделами  администрации  рай-она  функций по развитию конкуренции
	Внесение соответствующих изменений в положения об отделах
	До 01 февраля

 2016 г
	Постановления администрации  района
	Отраслевые  отделы, ответственные за выполнение мероприятий "дорожной карты"

	2.2.
	Закрепление за долж-ностными лицами отраслевых  отделов полномочий по вопросам развития конкуренции
	Внесение соответствующих изменений в должностные  инструкции  работников
	До 20  февраля
2016 г
	Должностные  инструкции  работников
	Отраслевые  отделы, ответственные за выполнение мероприятий "дорожной карты"

	3.
	Оценка состояния конкурентной среды в Иловлинском  муниципальном  районе

	3.1.
	Проведение опросов субъектов предпри-нимательской дея-тельности, потреби-телей товаров и услуг о состоянии и разви-тии конкурентной среды на рынках товаров и услуг
	Выявление фак-торов, влияющих на развитие кон-куренции. Формирование системы мер, направленных на развитие конкуренции
	декабрь

2016 года
	Анкеты, опросные листы
	Отдел  торговли;

Отраслевые  отделы  администрации  района

	3.2.
	Мониторинг удов-летворенности ка-чеством официаль-ной информации о состоянии конку-рентной среды на рынках товаров и услуг и деятельности по содействию раз-витию конкуренции
	Формирование предложений по повышению уровня информи-рования субъек-тов предприни-мательской дея-тельности и пот-ребителей това-ров и услуг о сос-тоянии конку-рентной среды в районе
	1 раз в год,  начиная  с  2016 года
	Доклад об уровне инфор-мирования субъектов предпринимательской дея-тельности и потребителей товаров и ус-луг о состоя-нии конку-рентной среды в районе с предложениями по его совер-шенствованию

	Отдел  торговли;

Отраслевые  отделы  администрации  района

	4.
	Информационное сопровождение деятельности предпринимателей по вопросам содействия развитию конкуренции в Иловлинском  муниципальном  районе

	4.1.
	Размещение инфор-мации на сайте  ад-министрации  района сети "Интернет"  об общем состоянии конкуренции и конкурентной среды на приоритетных   и  социально-значимых  рынках  Иловлин-ского района
	Повышение уровня информи-рованности субъ-ектов предприни-мательской дея-тельности и пот-ребителей това-ров и услуг о сос-тоянии конку-рентной среды
	Ежегодно
	Информация  о состоянии конкуренции в
Иловлинском  районе
	Отдел  торговли;
Отраслевые  отделы  администрации  района;

	4.2.
	Размещение инфор-мации об упрощении деятельности пред-принимателей в рам-ках антимонополь-ного регулирования
htt//www.ilovadmin.ru

	Информирование предпринимате-лей о мерах, нап-равленных на со-вершенствование антимонопольной политики
	Ежеквар-тально
	Нормативные правовые акты по антимо-нопольному регулированию
	Отдел  торговли;
Отраслевые  отделы  администрации  района

	4.3.
	Размещение инфор-мации о деятельнос-ти   администрации  района по содейст-вию развитию конку-ренции, о выполне-нии мероприятий "дорожной карты" на официальном сайте администрации  района
htt//www.ilovadmin.ru

	Повышение уров-ня информирован-ности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о деятельности ор-ганов местного самоуправления по содействию развитию конкуренции
	Ежеквартально
	Отчеты о выполнении мероприятий "дорожной карты"
	Отдел  торговли;
Отраслевые  отделы  администрации  района

	5
	Реализация мероприятий "дорожной карты" по содействию развитию конкуренции в
Иловлинском  муниципальном  районе

	5.1.
	Оценка результатов внедрения мероприя-тий "дорожной карты"
	Отчет о реализации мероприятий "дорожной карты"
	Ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным
	Доклад на Координаци-онном совете
	Отдел  торговли;
Отраслевые  отделы  администрации  района

	5.2.
	Актуализация меро-приятий "дорожной карты" направленных на содействие разви-тию конкуренции на приоритетных и со-циально значимых рынках района
	Предложения по актуализации "дорожной карты" по содействию развитию конку-ренции в районе
	Февраль - март 2016 года
	Отраслевые "дорожные карты"
	Отраслевые  отделы  администрации  района